

# AIDAS

**VILNIAUS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS**

eina tris kartus savaitėje

**DUODA NEMOKAMUS PRIEDUS**

 Ūkininkams — „ŪKININKA“  
 Vaikams — „VARPELĖ“

Nr. 66

Vilnius 1938 m. lapkričio 22 d. (antradienis)

Pirmi metai

Šlame numeryje

Netrukus Lenkijoje bus paskelbtas naujas spaudos dekretas. Kaip praėjo Latvijos nepriklausomybės šventė. Į Varšuvą atvyks Italijos užsienių reikalų ministeris. Žydų klausimu. Savivaldybių rinkimai. Latvijos laimėjimai. Laiškas iš Klaipėdos.

Savivaldybių rinkimai. Latvijos laimėjimai. Laiškas iš Klaipėdos.

## KAIP GALIMA PARODYTI SAVO TAUTINIS SUSIPRATIMAS

Paprastai, žmonės kalba daugiausia apie tai, kas jiems yra svarbiausia. Mums yra svarbiausias dalykas—*tautinis mūsų visuomenės susipratimas*, todėl apie tai dažnai kalbame susirinkimuose ir rašome laikraščiuose. Žinia, daug geriau būtų, jeigu apie tai visai nereikėtų nei kalbėti, nei rašyti. Bet apie tai nerašyti galima būtų tik tada, jeigu mūsų kaimas būtų kaip reikiant tautiškai susipratęs. Tačiau ne visur dar taip gerai yra.

Vienur lietuviškumo tik pėdsakai yra like, kitur žmonės nors ir laiko save lietuviais, bet savo lietuviškumo, atseit, tautinio susipratimo niekur neparodo, laikosi nuošaliai, visai pasyviai. O juk mūsų visuomenei svarbu yra, kad visi mes veikliai reikštumėm savo lietuviškumą, kad veikliai dalyvaustumėm ten, kur to reikalauja visos mūsų visuomenės interesai.

Seniau, kada dar turėjome organizacijas, lietuvių veikla galėjo reikštis daug plačiau. Dabar yra kitaip ir organizuoto veikimo, tikraja to žodžio prasme, negalima parodyti. Bet įgytasis netolimoje praeityje šioms toks organizacinio veikimo patyrimas neturėtų išnykti, nepalikęs jokių pėdsakų. Turi būti taip, kad ir be organizacijų mūsų kaimas mokėtų parodyti savo nusistatymą, tartum jis būtų geriausiai suorganizuotas.

Štai prasideda rinkimai į savivaldybes. Mūsų spauda tuo reikalu labai daug rašo, buvo taip pat paskelbtas tam tikras atsišaukimas į kaimą, raginantis visus dalyvauti savivaldybių rinkimuose. Suprantamas dalykas, kad pačiu rašymu ar atsišaukimu daug ko nelaimėsi. Atsišaukimas tai tik paraginimas, o spaudoje rašymai tai pamokymai, kaip dalyvauti rinkimuose. Tuo tarpu svarbiausias momentas yra — *žmonių dalyvavimas rinkimuose*. Patys kaimiečiai žino, kokį svarbų vaidmenį jų gyvenime vaidina savivaldybinė valdžia. Su šia valsčių valdžia kaimui tenka turėti daugiausia reikalų. Todėl labai svarbu, kad valsčiuose būtų ir mūsų kaimo atstovai, kurie rūpintųsi savo tautiečių reikalais. Juk nemaža yra faktų, kad ten, kur trūksta valsčiuose ūkininkų atstovų arba kur jie sudaro mažumą, ūkininkų reikalais nedaug tesirūpinama. Kiekvienas, mat, greičiau palaiko savuosius, negu svetimuosius. Tad mūsų kaimiečiai, suprasdami, kad nieks taip gerai jų reikalais nesirūpins, kaip jie patys, privalo visi, kas tik turi teisę, dalyvauti savivaldybių rinkimuose ir rinkti tik savus žmones.

Nėra abejonės, kad, norint dalyvauti rinkimuose, galės būti visokių keblumų, o kai kur gali pasitaikyti ir trukdymų, bet to nereikia paisyti, nes kaimas turi teisę savivaldybių rinkimuose dalyvauti ir rinkti savo atstovus. Tos teisės

nieks negali nei atimti, nei siaurinti. Kalbant apie tai viena čia reikia pažymėti: kaimo žmonės patys turi prižiūrėti, kad jų teisės rinkimuose nebūtų siaurinamos. Aišku, dažnai tokiais atvejais reikės parodyti daug pilietinės drąsos ginant ar reikalaujant sau priklausomų teisių. Bet kur tos pilietinės drąsos nereikia, norint ką nors išsikovoti ir laimėti? Aptingę ir apsilėję žmonės niekuomet ir niekur nėra ko nors gero pasiekę. Jiems visuomet yra lemta tįstis gyvenimo užpakalyje. O kas nori gyventi ir savo reikalus pats spręsti, turi išsikovoti tokią teisę arba bent turi mokėti pasinaudoti pripažintomis jau teisėmis.

Taiigi lietuviams kaimiečiams būtina visiems dalyvauti savivaldybių rinkimuose ir balsuoti tik už savo kandidatus, o balsuodami už savo žmones, parodysime geriausiai savo tautinį susipratimą ir savo reikalų supratimą.

Aišku, kaip diena, kad dalyvavimas savivaldybių rinkimuose nėra vienintelis įrodymas, kad esame susipratę ir mokame ginti savo teises. Tokių progų, kur mes galime pasirodyti, yra ir daugiau, bet dabar kalbame apie svarbiausią šiuo metu mūsų krašto kaimo gyvenimo klausimą — savivaldybių rinkimus.

N. N.

## Naujas spaudos dekretas

Jau buvo rašyta, kad netrukus laukiama naujo spaudos dekreto. Ir iš tikro šio mėn. 18 dieną Lenkijos premjeras generolas Skladkovskis buvo sukviestas įvairių spaudos organizacijų atstovus, kuriuos painformavo, kad artimiausiu metu bus paskelbtas spaudos dekretas.

Apie naują spaudos dekretą plačiau papasakojo teisingumo ministeris Grabovskis. Po to buvo pranešta susirinkusiems spaudos atstovams, kad jie gali pasiūlyti pataisų ar papildymų iki šio mėn. 19 dienos 12 val.

Ryšium su tuo, šio mėn 18 ir 19 dienos naktį Varšuvoje buvo sukvietas nepaprastas spaudos or-

ganizacijų atstovų posėdis, kuris užtruko iki 4 val. ryto.

Tą pačią dieną (XI—19 d.) spaudos organizacijų delegacija apsilankė pas teisingumo ministerį, kuriam įteikė suredaguotas pastabas. Teisingumo ministeris esą pažadėjęs užsižvelgti į spaudos organizacijų pageidavimus.

Spaudos dekretas pasirodys artimiausiomis dienomis.

### Žurnalistų Sąjunga dėl naujo spaudos dekreto

Oficiališkai pranešama, kad Lenkijos Žurnalistų Sąjungos vyriausioji valdyba šio mėn. 20 dieną (sekmadienį) buvo sušaukusi nepaprastą posėdį, kurio metu svarstė rengiamo spaudos dekreto klausimą. Valdyba, laikydamasi Sąjungos statuto, priėmė rezoliuciją, kurioje pasisakyta už spaudos laisvę.

Priimta rezoliucija buvo nusiųsta p. Premjerui, kartu prašant, kad jis šio mėn. 21 dieną priimtų žurnalistų delegaciją.

## Anglai niekam negaili paskolų

Kaip buvo minėta, Rumunijos karalius, viešėdamas Londone, stengėsi gauti didesnę paskolą.

Iš karto anglų spauda buvo nusiteikusi prieš paskolos davimą, bet vėliau pakeitė nusistatymą ir pradėjo remti paskolos davimą. Tuo pačiu metu anglų spauda nurodė, kad šiemet Rumunijos padėtis ypač pasunkėjo, kai Austrija buvo prijungta prie Vokietijos, kuri, be to, dar pradėjo ekonominę akciją Balkanų valstybėse.

Anglai, privengdami Vokietijos įsigalėjimo Balkanuose, nutarė Rumunijai paskolą duoti.

Telegramų pranešimu, Rumunija gavo iš viso 8 milijonus svarų sterlingų. Dalis šios sumos bus duota gyvais pinigais, dalis ginklais, kurių pristatys didieji ginklų fabrikai Anglijoje.

## Italijos ministeris Čiano į Varšuvą

Kai kuriuose lenkų laikraščiuose pasirodė žinių, kad šiemet gruodžio pirmomis dienomis į Varšuvą atvyksias dabartinis Italijos užsienių reikalų ministeris Čiano. Jei šios žinios yra teisingos, tai iš to matyti, kad tarp Lenkijos

ir Italijos yra geri santykiai. Ministerio Čiano kelionė į Varšuvą būtų tai revizitas Lenkijos užsienių reikalų ministeriui Bekui, kuris šiemet kovo mėn. pradžioje lankėsi Italijoje.

## Vokiečiai buvo pasiruošę karui

Esene leidžiamas „Nazional Zeitung“, kuris, kaip žinoma, yra aviacijos ministerio Geringo organas, įsidėjo visą eilę straipsnių apie Vokietijos aviaciją. Tas laikraštis po truputį išpasakoja ir tai, kaip vokiečiai ruošėsi įvykusiems žygiams ir kaip jie buvo pasiruošę pačiu kritiškiausiu momentu, sprendžiant Sudetų klausimą.

Paskutinėmis gegužio mėnesio dienomis buvo pradėtas intensyvus vokiečių armijos stiprinimas, kuris buvo daromas griežtoje paslapyje. Kariuomenės stiprinimo darbai buvo tokie dideli, kad sustiprinta kariuomenė galėtų atsispirti net didžiųjų valstybių koalicijai.

Bendrame kariuomenės stiprinime ypač efektingai išsiskyrė aviacijos stiprinimas. Nuo gegužės mėn. iki kritiškųjų rugsėjo mėn. įvykių vokiečių aviacija, pasak laikraščio, padvigubėjo. Vokietijos aviacijos pramonė dirbo nepaprastu greitumu. Šimtai lėktuvų buvo išvežama iš milžiniškų montuojamųjų šalių, šimtai ir tūkstančiai lėktuvų motorų slinko ilgiausiomis juostomis nuo vieno staklių prie kitų. Tuo pačiu laiku nepaprastu greitumu didėjo aviacijos kariuomenės skaičius. Taip pat buvo didinamas ir aviacijos zenitinės artilerijos patrankos bei oro informacinės kariuomenės skaičius.

Toliau laikraštis, paminėjęs žinomą faktą, kad užimant Sudetų kraštą dalyvavo 500 lėktuvų, pridėjo:

„Tas skaičius sudaro tik labai mažą dalelytę to bombonešų, naikintuvų ir žvalgomųjų lėktuvų skaičiaus, kuris buvo sukonzentruotas Čekoslovakijos pasienyje ir kitose Vokietijos vietose, pirmiausia kad atsispirtų vakarų valstybių puolimui ir kad pralenktų jas skaičiaus, organizacijos ir technikos atžvilgiu.“

Apie Vokietijos oro apsaugą laikraštis taip rašo:

„Turint galvoje viešpatuojančią oro karę netikėto užpuolimo doktriną, vokiečių priešlėktuvinė artilerija yra ypatingai gerai paruošta. Ypač pramonės centruose zenitinė artilerija buvo užėjusi kovos pozicijas. Panašiai buvo paruoštos ir kitos aviacijos dalys. Tūkstančiai zenitinių patrankų ir kulkosvaidžių savo vamzdžius buvo nukreipę į dangų. Vien tik Čekoslovakijos pasienyje zenitinės artilerijos užtvara buvo sudaryta iš šimto visų kalibrų baterijų, kurios drauge su naikintuvų eskadrilėmis jokiū būdu nebūtų praleidusios čekoslovakų lėktuvų į Vokietijos teritoriją. Tokiu būdu visas Vokietijos didelis oro laivynas, pietuose remiamas italų aviacijos, buvo galutinai paruoštas.“

## Pykstasi vokiečiai su amerikiečiais

Vokietijos žydų persekiojimas ypač nepatiko amerikiečiams, kurių spauda griežtai smerkia hitlerininkų terorą. Griežtai prieš žydų persekiojimą pasisakė ir Amerikos prezidentas Ruzveltas.

Ryšium su tuo paskutiniu metu tarp abiejų valstybių pablogėjo santykiai.

Amerikos ambasadorius Berlyne Vilsonas tuojau po žydų pogromo buvo pašauktas į Ameriką. Taip pat paskutinėmis dienomis pašauktas į Berlyną Vokietijos ambasadorius Vašingtone Diehofas, kuris turėsias painformuoti Vokietijos vyriausybę apie Amerikos nusistatymą dėl Vokietijos žydų.

## Nieks nenori priimti žydų

Jau buvo rašyta, kad, pradėjus iš Vokietijos tremti žydus ir likusius spausti, pagyvėjo žydų klausimas. Olandijos vyriausybė pasiūlė sušaukti suinteresuotų valstybių atstovų konferenciją ir nutarti, kas daryti su žydais.

Olandijos vyriausybės sumanymui daug kas pritaria ir net turi naujų sumanymų, bet nieks nenori žydų įsileisti. Pavyzdžiui, griežtai kontroliuoja sieną Rumunija, Šveicarija ir kitos valstybės. Netgi Prancūzijos kolonija — Madagaskaras, kur buvo norima apgyvendinti daugelis žydų, pranešė, kad

gali priimti tik žymesnius žydus.

Tuo būdu žydų padėtis diena diena blogėja ir nežinia, kada ji pagerės. Žydai persekiojami ne tik Vokietijoje, bet ir Dancige, kur, pavyzdžiui, žydams uždrausta lankyti kinus ir teatrus.

X

Paskutiniu metu spaudoje pasirodė žinių, kad Olandijoje busianti sudaryta tarptautinė bendrovė, kuri rūpinsis varomų iš Europos žydų apgyvendinimu kituose kraštuose.





